SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA 061/2019

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do
Rio Grande - FURG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
1842/2011 do Gabinete do Reitor,

RESOLVE:

Designar os membros das bancas examinadoras à Seleção de Ingresso

nos Programas de Residência Médica em 2019:

Programa de Residência Médica em Anestesiologia

Prof.ª Dr.ª Andréa Fogaça Soubhia - Presidente
MD. Esp. Celso Ricardo Soubhia
Médica Residente Nathalia Schmitt Sassi
Médica Residente Anelise Giacommini
Médica Residente Natália de Vargas Ethur

Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral

Prof. Esp. Filipe Geannichini Rodrigues - Presidente
Prof.ª Dr.ª Sandra Crippa Brandão
Prof. Dr. Luciano Zogbi Dias
MD. Esp. Bianca Astrogildo de Freitas - Suplente
Médico Residente Marcelo Canelo Coppini

Programa de Residência Médica em Clínica Médica

Prof. Me. Guilherme Brandão Almeida - Presidente
Prof. Dr. Hugo Cataud Pacheco Pereira
Prof.ª Dr.ª Isabel Crisitna de Oliveira Netto
Md. Esp. Nikos Michel Numa Koukidis - Suplente
Médica Residente Anna Luísa Souza Corrêa

Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade

Prof. Me. Tarso Pereira Teixeira - Presidente
Prof.ª Esp. Patrícia Leal da Costa Valle Urbanetto
Prof. Esp. Anderson Souza Silva
Médico Residente

Programa de Residência Médica em Infectologia

Prof.ª Me. Márcia de Lima Rodrigues - Presidente
Prof. Dr. Cláudio Moss da Silva
MD. Me. Heruza Einsfeld Zogbi
Prof.ª Me. Rossana Patrícia Basso - Suplente

Programa de Residência Médica em Obstetrícia e Ginecologia

Prof. Dr. Arnildo Agostinho Hackenhaar - Presidente
Prof.ª Dr.ª Carla Vitola Gonçalves
Prof. Dr. Ari Gonçalves Lima
Prof.ª Me. Janaína Salomão Saavedra - Suplente
Médica Residente Carolina Reinbrecht Bernini

Programa de Residência Médica em Ortopedia e Traumatologia

Prof. Me. Flávio Amado Hanciau - Presidente
Prof. Esp. Rafael Chiesa Avancini
Prof. Esp. Marcos André Mendes da Silva
MD. Esp. Rafael Hartmann
MD. Esp. Danilo Barreto Filho
MD. Esp. Marcelo Mendes
MD. Esp. Leopoldo Scheifer

Programa de Residência Médica em Pediatria e Programa de Residência

Médica em Neonatologia

Prof.ª Me. Milene Pinto Costa - Presidente
Prof.ª Esp. Sílvia Pretto Ruschel
Prof. Dr. Sílvio Omar Macedo Prietsch
Prof.ª Dr.ª Simone Menezes Karam - Suplente
Médica Residente Maria Emília Prata de Sene Oliveira

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Em 04 de janeiro de 2019.

Profª. Drª. Gionara Tauchen
Pró-reitora de pesquisa e pós-graduação em exercício

                                      ( A via original encontra-se assinada.)